1

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________	                                                                                  № ______

	Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан и порядок их выявления

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан и порядок их выявления.

Премьер-министр
Республики Татарстан 							                    А.В.Песошин

Утвержден
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от «____» _______ 20___ № ____

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан и порядок их выявления

1. При осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
наличие обращений от получателей социальных услуг, а также граждан и организаций о нарушении обязательных требований;
наличие информации (в том числе в средствах массовой информации) о начале предоставления организацией социального обслуживания социальных услуг в стационарной форме;
непредставление в срок, установленный в предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, уведомления о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований в сфере социального обслуживания;
[bookmark: _GoBack]наличие в уведомлении об исполнении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований сведений о принятии недостаточных мер по обеспечению соблюдения обязательных требований в сфере социального обслуживания.
2. Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований осуществляется Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – Министерство) в ходе анализа и учета сведений, характеризующих уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученных с соблюдением требований законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, при формировании и ведении реестра поставщиков социальных услуг в Республике Татарстан, от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, из отчетности, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан, по результатам предоставления гражданам и организациям государственных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведений, содержащиеся в информационных ресурсах, и иных сведений об объектах контроля.

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан и порядок их выявления»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан и порядок их выявления» (далее – проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан) разработан в соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан предлагается утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан и порядок их выявления.
Соответствующие индикаторы риска характеризуют соответствие или отклонение от параметров объекта контроля (надзора), при этом сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Проектом также устанавливается порядок выявления Министерством соответствующих индикаторов риска с учетом прав и механизмов, предоставленных в этой сфере Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований является основанием для принятия решения о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в отношении организации социального обслуживания.
Принятие предлагаемого проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан привлечения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан не потребует.